Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082400055

55

Nº 162, quinta-feira, 24 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 4 CCS/IFAC, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

- REFERENTE AO EDITAL Nº 10, DE 4 DE AGOSTO DE 2023 -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 1.151,
publicada no Diário Oficial da União de 01/10/2020, Seção 2, pg. 26, de acordo com as disposições da legislação em vigor, resolve:

1.Publicar e homologar o Resultado final da Provas de Títulos e Classificação e Homologação final do processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto,
objeto do EDITAL CCS/IFAC Nº 010, de 04 de agosto de 2023, conforme Anexo I deste edital e de acordo com o item 7.2 do referido edital.

ANEXOS
AO EDITAL COMPLEMENTAR

ANEXO I - PONTUAÇÃO PEDAGOGIA

. Classificação final
Nome Área

Titulação Experiência Profissional Cursos Extracurriculares

.

Esp.
Mestrado Doutorado Nº de anos considerados Pontuação Nº de cursos considerados Pontuação Obtida Pontuação Total

. 1. Classificado Rair de Lima Nicácio* Pedagogia 10 20 0 10 20 10 20 70

. 2. Classificado Elcimeire Pereira de Almeida* Pedagogia 10 20 0 10 20 10 20 70

. 3.Classificado Richardson Oliveira Alves Pedagogia 10 20 0 10 20 8 16 66

. 4.Classificado Naiara de Souza Fernandes Pedagogia 10 20 0 4 8 10 20 58

. 5.Classificado Francisca Jara Rosas Silva Pedagogia 10 0 0 10 20 10 20 50

*Critério de desempate conforme item 8.1 letra "c" do edital CCS/IFAC 10/2023.

RONEGILDO DE SOUZA SILVA
Presidente da Banca

BRAULIO DE MEDEIROS GONÇALVES
Diretor-Geral do Campus Cruzeiro do Sul

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

CAMPUS SATUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158382

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23041.029341/2021-19.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: INST.FED. ALAGOAS/CAMPUS SATUBA. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Repactuação cct
2023 , a revisão do contrato,o reajuste em sentido estrito (por índice) e retificação da
cláusula quarta do termo aditivo 01.. Vigência: 22/08/2023 a 15/07/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.142.450,40. Data de Assinatura: 22/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO 06/2022
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato Temporário 06/2022. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A): QUELE
DAIANE FERREIRA RODRIGUES. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de
Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 25/07/2023 a 24/01/2024.
SIGNATÁRIOS: WELBER CARLOS ANDRADE DA SILVA pelo Contratante e QUELE DAIANE
FERREIRA RODRIGUES pelo(a) contratado(a).

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PROFESSOR SUBSTITUTO 38/2022
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato Temporário 38/2022. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO(A):
ARISTÓTHELES PANTOJA DE ALMEIDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
de Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 24/08/2023 a 23/02/2024.
SIGNATÁRIOS: WELBER CARLOS ANDRADE DA SILVA pelo Contratante e ARISTÓTHELES
PANTOJA DE ALMEIDA pelo(a) contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAIS DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA,
substituto, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.470/GR/IFAM, de 14/08/2023, publicada no
Diário Oficial da União - DOU Nº 155, de 15/08/2023, Seção 2, pág. 19, resolve:

Nº 48-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do
Edital nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) WENDELL
LIMA BANDEIRA candidato(a) aprovado(a) em 1º lugar na classificação geral de ampla
concorrência ao Cargo de PROFESSOR EBTT da área/disciplina ADMINISTRAÇÃO, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a
ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no
momento: COARI, TABATINGA e SÃO GABRIEL DA CACHOEIRINHA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
12.772, de 28/12/2012.

Nº 49-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do
Edital nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) CAIO GRACO
CARNEIRO DE CARVALHO candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar na classificação geral de
ampla concorrência ao Cargo de PROFESSOR EBTT da área/disciplina ADMINISTRAÇÃO, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a
ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no
momento: COARI, TABATINGA e SÃO GABRIEL DA CACHOEIRINHA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
12.772, de 28/12/2012.

(*)Republicados por conter incorreções nos originais, publicados no DOU nº 161, Seção 3,
pág. 36, de 23/08/2023.

Nº 54-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do
Edital nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) SAMUEL

ANSELMO FILHO candidato(a) aprovado(a) em 1º lugar na classificação geral de pretos e
pardos ao Cargo de PROFESSOR EBTT da área/disciplina ADMINISTRAÇÃO, para manifestar-
se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação
dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI, TABATINGA e S ÃO
GABRIEL DA CACHOEIRINHA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012.

PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE

EDITAL Nº 55-GR/IFAM, DE 23 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA,
substituto, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.470/GR/IFAM, de 14/08/2023, publicada no
Diário Oficial da União - DOU Nº 155, de 15/08/2023, Seção 2, pág. 19, resolve:

CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do Edital nº
002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) YURI FREITAS
ASSAYAG, candidato(a) aprovado(a) em 5º lugar na classificação geral de ampla
concorrência ao Cargo de PROFESSOR EBTT da área/disciplina INFORMÁTICA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a
ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no
momento: EIRUNEPÉ, PARINTINS e SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772,
de 28/12/2012.

PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 158564

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23388.000642/2019-25.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 01.232.642/0001-89
- LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
06/2020, por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 25/08/2023 a 25/08/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 217.389,60. Data de Assinatura: 21/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2023).

CAMPUS MANAUS CENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 158445

Nº Processo: 2344300391620231. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de Motorista para o Campus Manaus
Centro do IFAM, com fornecimento de mão de obra, insumos e equipamentos necessários
à plena execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/08/2023 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Centro, - Manaus/AM
ou https://www.gov.br/compras/edital/158445-5-00006-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 24/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/09/2023 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONARDO TOLEDO DE SIQUEIRA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 23/08/2023) 158445-26403-2022NE000046

CAMPUS HUMAITÁ
EDITAL Nº 5, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS HUMAITÁ (CHUM) DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS (IFAM), no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.103 - GR/IFAM/2023, publicada no Diário
Oficial da União - DOU nº 118, de 22/06/2023, Seção 2, pág. 21, considerando a Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e o
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para
o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-24T01:40:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial